Publicado em: 31/10/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 085/25 – CSC                                                   DATA: 31/10/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 745/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Locação de Equipamentos de Sistema de Monitoramento, incluindo
manutenção para a Fundação de Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira
Dourado - FMT-HVD.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 18 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 18 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 746/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da
Informação, a saber microcomputadores, notebooks, monitores e nobreaks,
visando atender as necessidades da Controladoria Geral do Estado - CGE.
2.2) PE n° 747/2025–CSC: Aquisição de Motores de Popa de 15 HP e 40
HP, e triciclos de 5 marchas para atender as necessidades da Secretaria de
Estado da Produção Rural - SEPROR.
2.3) PE n° 748/2025–CSC: Aquisição de Kit Bebê, para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender de forma exclusiva as necessidades da
Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC.
2.4) PE n° 749/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Balança para
Mensuração de Resíduos, para atender às necessidades da Defesa Civil do
Estado do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 14 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 14 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 750/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Meloxicam, Colestiramina e outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 17 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 17 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 751/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Insulina
Glargina, Ampicilina + Sulbactam), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
4.2) PE n° 752/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Omeprazol, Metformina e outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
4.3) PE n° 753/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Fenitoína, Fenobarbital e outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 14 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 14 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
5.1) PE n° 754/2025–CSC: Aquisição de Móveis e Equipamentos, objetivo é
implantar e Equipar os Núcleos Integrados de Atendimento à Mulher
(NUIAM) nas Delegacia de Polícia Civil do Estado do Amazonas, nos
Municípios de Parintins, Manacapuru e Manaus (4º DIP) - Polícia Civil do
Estado do Amazonas - PCAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 17 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 17 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital

Publicado em: 31/10/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

6.1) PE n° 755/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Gerenciamento de Operações Logísticas,
compreendendo a armazenagem, a organização, o transporte e os serviços
técnicos de locação de infraestrutura e equipamento necessários para
viabilizar a fluidez logística, inclusive a logística reserva dos materiais, para
as unidades da capital e do interior da Universidade Estadual do Amazonas
- UEA.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 18 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 18 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
7.1) PE n° 756/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares e Químico
(Corante Giemsa, Amilase), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde
do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 17 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 17 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
8.1) PE n° 757/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em
Equipamentos Industriais de Refrigeração e Climatização, pertencentes à
Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas -
FHEMOAM, compreendendo Hemocentro Coordenador e Prédios anexos,
Unidades de Coleta (Capital e Interior) e Agências Transfusionais (Capital e
Interior), com fornecimento de mão de obra, materiais equipamentos,
ferramentas, peças e acessórios necessários para execução deste serviços
- Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas -
FHEMOAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 19 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 19 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 328/2025-CSC, dia 03/11/2025 às 12:00 horas de Brasília.
2) PE n° 588/2025-CSC, dia 03/11/2025 às 12:00 horas de Brasília.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br

.
 Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM